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List Prezesa Zarządu do Akcjonariuszy 

Do Akcjonariuszy Polskiej Grupy Farmaceutycznej Spółki Akcyjnej

Szanowni Państwo!

W  imieniu  Zarządu  Polskiej  Grupy  Farmaceutycznej  przekazuję  Państwu
Skonsolidowany Raport  Finansowy z działalności  Grupy Kapitałowej  PGF w roku
2000. Przy tej okazji pragnę przedstawić kilka słów komentarza oraz podsumowania
tego okresu.

Analizując historię działalności  Grupy Kapitałowej  dochodzę do wniosku, że
rok 2000 był najtrudniejszym i jednocześnie najbardziej wymagającym okresem w
rozwoju  holdingu.  Biorąc  pod  uwagę  otoczenie  zewnętrzne,  musimy  przy  ocenie
działalności Grupy uwzględnić wprowadzone w maju i czerwcu niekorzystne zmiany
w zakresie regulowanych marż i cen leków. Obniżenie marży handlowej, którą mogą
dysponować podmioty zajmujące się dystrybucją leków niekorzystnie  wpłynęło  na
cały  rynek,  tym bardziej,  że  miało  to  miejsce  w momencie,  w którym  następują
głębokie  zmiany  strukturalne  wymagające  poniesienia  znacznych  nakładów
inwestycyjnych.

W  roku  2000  zakończyliśmy  budowę  Grupy  Kapitałowej,  a  tym  samym
zrealizowaliśmy rozpoczętą w roku 1997 strategię przekształcenia Spółki o zasięgu
lokalnym w ogólnopolski  holding.  Wówczas zakładaliśmy zdobycie 15% udziału w
rynku  -  rok  2000  kończymy  z  udziałem  przekraczającym  20%  i  możliwością
zaoferowania każdej aptece w Polsce serwisu na najwyższym poziomie.
Z satysfakcją mogę stwierdzić, że udało się w ramach PGF połączyć największe i
najlepsze spółki działające na rynku hurtowej dystrybucji leków.

 Konsolidacja  rynku  to  jednak  pierwszy  krok  w  kierunku  budowy  silnej  i
nowoczesnej firmy. Mając świadomość, że po transakcjach połączeń i przejęć PGF
musi  poddać  się  głębokim  przemianom,  Zarząd  Jednostki  Dominującej  już  w
pierwszej  połowie  roku  rozpoczął  opracowywanie  programu  restrukturyzacji  całej
Grupy  Kapitałowej,  a  latem  zapoczątkowaliśmy  wdrożenie  opracowanego  przy
współudziale  firmy  Arthur  Andersen  nowego  modelu  sprzedaży  i  dystrybucji  w
wybranych rejonach Polski.  Restrukturyzacja  pozwoli  znacznie zredukować koszty
działalności operacyjnej, ujednolicić i rozszerzyć ofertę dla odbiorców i dostawców,
usprawnić zarządzanie majątkiem obrotowym, a w rezultacie zwiększyć rentowność
działalności  całego  holdingu.  Procesy  przemian  wewnątrz  PGF  są  już  znacznie
zaawansowane i  istnieją  wszelkie przesłanki  aby przewidywać ich zakończenie  w
roku 2001.

Ubocznym efektem przeprowadzonego przez PGF na bardzo szeroką skalę
procesu akwizycji było wygenerowanie w bilansie Spółki tzw. wartości firmy. Mając
na uwadze przeprowadzaną restrukturyzację Zarząd podjął decyzję o jednorazowym
umorzeniu tej wartości, co spowodowało zakończenie roku 2000 stratą netto, jednak
dzięki  temu,  przyszłe  wyniki  nie  będą  obciążane  odpisami  amortyzacyjnymi
związanymi z wcześniej przeprowadzonymi transakcjami połączeń. 

Rynek  na  którym  działa  PGF  jest  rynkiem  wysoce  konkurencyjnym,
stawiającym coraz to nowe wyzwania. Staramy się rozpoznawać obecne i przyszłe
potrzeby naszych klientów i  opracowywać takie  rozwiązania,  żeby je  zaspokajać.
Dlatego też istotnym zdarzeniem w roku 2000 było uruchomienie wspólnie ze spółką
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Computerland  S.A.  projektu  w  zakresie  stworzenia  medycznej  platformy
internetowej,  poprzez   wspólne  powołanie  spółki  Clinika.pl  S.A.  Szukanie
najnowszych  rozwiązań  w  zakresie  nowoczesnych  technologii  z  dziedziny
informatyzacji i logistyki jest i będzie jednym z głównych kierunków rozwoju Grupy
Kapitałowej PGF.  

Stworzenie,  również  dzięki  restrukturyzacji,  jednorodnego  i  wewnętrznie
spójnego organizmu,  pozwoli  nam również w niedługiej  przyszłości  uruchomić  na
dużą  skalę  atrakcyjne  programy  marketingowe,  którymi  będziemy  chcieli  objąć
wszystkich klientów Spółki.  Dążymy do zindywidualizowania kontaktów z klientami
tak aby jak najszybciej i jak najlepiej reagować na zmieniające się ich potrzeby.

Szanowni Państwo, zdając sobie sprawę z faktu, że rok 2000 nie dostarczył
akcjonariuszom satysfakcji ze wzrostu kursu akcji PGF, pragnę wyrazić przekonanie,
że rok 2000 został właściwie wykorzystany przy realizacji długoterminowej strategii
rozwoju, czego mam nadzieję dowodem będą satysfakcjonujące wyniki działalności
Grupy Kapitałowej PGF w latach kolejnych.

Prezes Zarządu

mgr inż. Jacek Szwajcowski
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